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Padėtis Pietrytinėje Azijoje Blogėja Amerikiečiai Galo Gale 
Vieni ir Kiti Skundžiasi Užpuolimais Gavo Mėnulio Nuotraukas

TOKIJO. — Padėtis Pietryti
nėje Azijoje pastaruoju laiku 
žymiai pablogėjo. Vyriausiai iš 
to taškaregię, kad pasirodė 
ženklai, kurie rodo, jog gali į- 
vykti konfliktas daug platesniu 
maštabu.

Iš Šiaurinio Vietnamo ateina 
skundas, kacįl amerikiniai bom- 
beriai, atskridę iš Laosos pu
sės, bombardavo pasienio pos
tą šiauriniame Vietname. Vie
nas kaimietis buvęs sužeistas ir 
keli namai sunaikinti, šiaurinis 
Vietnamas sako, kad Jungti
nės Valstijos provbkuoja susi
kirtimą.

Jungtinės Valstijos skun
džiasi, būk 3 PT laivai, pri
klausą šiauriniam Vietnamui, 
atakavę Jungtinių Valstijų lai
vyno naikintuvą prie Šiaurinio 
Vietnamo krantiį. Sinomaų 
tarptautiniam vandenyje. Nai
kintuvui nuostolių nepadaryta, 
bet naikintuvas apdaužęs PT 
laivus.

Pietinio Vietnamo diktato
rius generolas Kąn jau kuris 
laikas grūmoja ataka ant šiau
rinio Vietnamo.

Kambodija skundžiasi Pieti
nio Vietnamo ir amerikiečių jė
gų užpuolimais ant jos kaimų 
pasienyje.

Šiauriniam Vietnamui prime
tamas rentimas Pietinio Viet
namo partizanų, vadinamų 
Viet Cong vardu. Didžiulė Pie
tinio Vietnamo armija iš šimtų

Unijistai Ginsiu 
Jamesą Hoffą

CHICAGO. — Tymsterių 
unijos vadą Jamesą Hoffą ir 
šešis jo pagalbininkus jure ra
do kaltais 21-ame prasikaltime 
vartojant unijos pinigus. Jiems 
gresia po 20 metų kalėjimo.

Hoffa, esą kam tai išsireiš
kęs, ar nebūtų geriau, jeigu 
jis pasitrauktų iš unijos prezi-

tūkstančių žmonių, kuriems pa
deda amerikiečių ginklai ir apie 
20,000 kariuomenės, negali 
nugalėti vietkongų. Priešingai, 
pastarieji vis smarkiau veikia 
prieš dešiniuosius. Dėl to ir tei
giama, būk jiems padeda šiau
rinis Vietnamas.

Francija, Tarybų Sąjunga ir 
dalinai Britanija reikalauja su
šaukt Genevos konferenciją ap
tarimui situacijos, bet ameri
kiečiai atsisako. Girdi, vieną 
sykį buvo sutarta, bet, nieko 
neišėjo. Amerikiečių teigimu, 
komunistai nesilaikę sutarties.

Jeigu greitu laiku nebus su
šaukta konferencija ir reikalas 
nesutvarkytas, tai tenai gali į- 
vykti didesnių susikirtimų, ku
riuos bus dar sunkiau užgesin
ti. Faktinai, gali tenai užsi
degti tarptautinis karas.

Sieksiančios Pergalės 
Nerizikuojant Karu

NIGERIJOJ UŽMUŠTA 
APIE 1,000 ŽMONIŲ

GBOKO. — Kovose Nigeri
joje tarp įvairių genčių per 
praėjusius mėnesius buvę už
mušta apie 1,000 asmenų.

Policija ir kariuomenė sten
giasi sulaikyti šias kovas, bet 
kol kas negalėjo to padaryti..

Kovų priežastimi tarp kitko 
yra ir skirtingos religijos.

KENEDŽIUI PAVESIU 
VADOVAUTI KAMPANIJAI

WASHINGTON. — Proku
rorui Robertui Kennedžiui pre
zidentas Johnsonas, sakoma, 
siūlo apsiimti būti rinkiminės 
kampanijos galva. Jis vadova
vo ir jo brolio kampanijai į pre- 
sMeatu®.

Pasirodo, kad Johnsonas ne
nori, jog Robertas Kennedis 
būtų kandidatu į vicepreziden
tus.

NEW YORK. — Jungtinių 
Valstijų valstybės sekretorius 
Dean Rusk pareiškė, kad Jung
tinių Valstijų užsienio politika 
siekia pasaulinės pergalės tai
kai ir laisvei be didelio karo ir 
militarinės orgijos.

Jis tai pasakė atsakydamas 
kritikams iš republikonų tarpo, 
ypač Goldwateriui.

Girdi, kova tęsis, kol “taika 
ip laisvė” laimės. Kaip taika ga
li būti laimėta vedant ginkluo
tus konfliktus prieš kitokią 
ideologiją, jis nepaaiškino.

Tolimesni Jungtinių Valstijų 
veiksmai turės parodyti, kaip 
nuoširdžiai jos valdovai siekia 
taikos.

Per Vieną Savaitę
Padarė Tūkstantį Kratų

NACIŲ MOTERŲ 
ŽIAURUMAS

BUENOS AIRES. — Argen
tinos federate policija per vieną 
savaitę padarė sostinėje dau-

FRANKFURTAS, Vakarų 
Vokieija. — Nacių kriminalistų 
teisme iš liudininkų parodymų 
paaiškėjo, kad kai kada vokie
tės nacės buvo dar žiauresnės 
už vyrus nacius. Viso hitleriš
koje Vokietijoje buvo 250 kon
centracijos stovyklų.

Sukilėliai Užėmę 
Visą šeštadalį

LEOPOLDVILLE. — Kongo 
sukilėliai jau kontroliuoją vie
ną šeštadalį Kongo. Sakoma, 
kad sukilėliai yra linkę į kairę. 
Sukilėliai esą ginkluoti tik dur
tuvais, lankais ir vienu kitu at
imtų modernišku ginklu. Kur 
tik jie pasirodą, vietiniai pasi
duodą be kovos. Sukilėlių ran
kose esą visa eilė nemažų mies-

dento vietos, nes, esą, šalies 
vyriausybe persekioja jį, sten
giantis pakenkti unijizmui.

giau kaip 1,000 kratų nužiūri
mų komunistų butuose. Ry
šium su kratomis 15 asmenų

Bet daug tymsterių unijos 
skyrių vadų kol kas tam dar 
nepritaria. Jie dar bevelija pa
laukti ir žažiūrėti, kas bus to
liau.

Karštieji Hoffos Šalininkai 
sako, kad dviejų milijonų na
rių unija yra galinga ir kad ji

areštuota.
Per kratas būk buvo ieško

ma, kas kaltas dėl įvykusio 
sprogimo viename mlestd vieš
butyje.

BERLYNAS. — Rytų Vo
kietija pradėjo daryti žygius,

teismo keliu gali ginti Hoffą Į kad pagerinus santykius su 
Ir kitus nuteistuosius. * Francija.

tų ir esą vos 105 mylių atstu
me nuo sostinės.

Centralinę administraciją vie
tinės gentys kaltina grobsty
me, savo kišenių prisikimšime, 
bet nieko nedaryme dėl žmo
nių.

Centralinei vyriausybei da
bar vadovauja Moise Čiombė, 
bet ar jis padarys ką tiems po
litikieriams, kurie tik savo ki
šenių žiūri, sunku pasakyti. Jis 
pats, matyti, notai! jų kritęs.

PĄSADENA, Kai. — Jung
tinių Valstijų mokslininkams, 
po šešių nepasekmingų bandy
mų, galų gale pavyko pataiky
ti raketą Ranger 7 į Mėnulį ir 
gauti jo “veido" nuotraukas, 
kurių tarpe viena buvus nu- 
traukta vos 1,000 pėdų atstume 
nuo Mėnulio. Viso esą gauta 
virš 4,000 nuotraukų. Moksli
ninkai dabar jas studijuos.

Raketa — Ranger 7 — be 
abejonės krisdama sudužo ir 
nebeveikia. Tur būt dar toli tas 
laikas, kada amerikiečiai galės 
pasiųsti tokią raketą, kuri ga
lėtų nusileisti ir siųsti signalus 
sėdėdama ant Mėnulio. Tik po 
to bus galima ruoštis pasiun
timui žmogaus. Bet nuotraukos 
iš mažo atstumo gali suteikti 
daug informacijų apie Mėnulio 
pa virt ių.

ši operacija (įskaitant ir ne
pasisekimus, kurių buvo net 
6), amerikiečiams atsiėjo virš 
$200,000,000.

Partizanai Pasirodė už 
4 Mylią nuo Saigono

SAIGON. — Liaudies Parti
zanų jėgos bataliono pajėgumo 
pasirodė kaime už 4 mylių nuo 
Saigono, Pietinio Vietnamo vy
riausybės centro. Partizanų ba
talionas paprastai susideda 
maždaug iš 500 vyrų.

Per kelias dienas prieš tai 
buvo skleidžiami lapeliai, įspė
jantieji gyventojus.

Kovos buvo lengvos ir parti
zanai pasitraukė, bet jos reikš
mingos tuomi, kad vyko pačioj 
generolo Kano panosėj, vos 4 

J mylios nuo sostinės.

Pietinio Vietnamo apsigyni
mo ministras .generolas Kiem 
išsireiškė Kuala Lumpure, kad 
gali prisieiti prašyti, jog Jung
tinių Valstijų kariuomenė gel
bėtų Pietinį Vietnamą nuo par
tizanų. Matyti jis neturi vilties, 
kad savi kareiviai galėtų lai
mėti prieš partizanus.

WASHINGTON. — Nežiū
rint prezidento Johnson pasi
priešinimo, senatas nubalsavo 
suvaržyti mėsos importą Iš už
sienio šalių, kad palaikius 
aukštas kainas vietinės mėsos.

Kongresas tą tarimą turės 
dar užgirtl

Šis amerikiečių pasisekimas, 
be abejonės, priartins tą laiką, 
kada žmogus pats bandys pa
siekti Mėnulį ir nusileisti. Tai 
didelis mokslo atsiekimas.

Tarybiniai mokslininkai pra
ėjusiais metais, kaip pamenate, 
pasiuntė raketą į Mėnulį ku
rios aparatai nutraukė kitą 
Mėnulio pusę, niekad nemato
mą. Bet nuotraukos buvo pada
rytos iš didesnės distancijos. 
Tarybinė raketa, kaip žinia, 
neatsimušė į Mėnulį, o apskrie
jo apie Mėnulį.

Bėda ta, kad ant Mėnulio gy
vybei nėra sąlygų. Žmogus ga
lės tik apsilankyti, bet gyventi 
negalės. Tas žymiai sumažina 
perspektyvas. Jeigu1 tenai są
lygos būtų tokios, kad žmogus 
galėtų gyventi, tai būtų labai 
didelis akstinas pasiekti Mėnu
lį.

Tiesa, Jungtinių Valstijų mi- 
iitaristai svajoja apie panaudos 
jimą Mėnulio militariniams rei
kalams, bet atrodo, kad iš to 
bus maža grudų. Jis per toli. 
Ir ne visada jis būna tokioj po
zicijoj, kad būtų galima pasi
naudoti juomi.

Bet žingeidumas pamatyti 
Žemės satelito veidą nuosavo
mis žmogaus akimis, pavaikš
čioti ant jo paviršiaus yra la
bai didelis. Žmogus išleis bili
jonus dolerių, kad realizavus 
šią svajonę.

Afrikos šalys Eina 
Prie Bendradarbiavimo

KAIRAS. — Čiopai įvyko 
Afrikos valstybių vienybės 
konferencija. Dalyvavo nuo 34 
valstybių karaliai, princai, 
premjerai, generolai ir diplo
matai.

Afrikoje yra apie .800 skir
tingų kalbų ir tarmių. Labai 
skirtingas valstybių ekonomi
nis ir politinis gyvenimas. Aiš
ku, kad nėra lengvąs susitari
mas, o ypatingai, kada dar yra 
užsienio įtakų.

Bet konferencija pasisakė 
prieš kolonializmą — už visų 
Afrikos žmonių išsilaisvinimą. 
Pasisakė už pagalbą kolonijų 
kovotojams, už vienos valsty
bės pagalbą kitai. Addis Aba- 
bą pasirinko sąjungos sostine, 
sekretoriumi išrinko gvinietį 
Diallo Telli Boubacarą.
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Apie L.I.D. Dešimtąjį Suvažiavimą
MONTREAL. — Dešimtasis 

LLD suvažiavimas, kuris įvy
ko liepos 4 d., puošniame Hen
ry Hudson viešbutyje, New 
Yorke, pačioje didmiesčio šir
dyje, buvo kaip ir įžanga į 
auksinį šios draugijos jubiliejų, 
nes ateinančiais metais sueis 
50 metų nuo jos įsikūrimo.

i
Delegatų buvo apie 70. Daly

vavo ir daug svečių. Delegaciją 
sudarė daugumoj pensijonie- 
riai, seni šios draugijos veikė
jai. Nežiūrint jų seno amžiaus, 
suvažiavo iš įvairių ir tolimų 
šalies vietovių. Džiugu pažymė
ti, kad ir moterys turėjo skait
lingą delegaciją ir suvažiavime 
kartu su vyrais ėmė aktyvumą, 
įvairiose komisijose ir diskusi
jose. Gi moterų pasididžiavimu, 
reikia pabrėžti, ir šį suvažiavi
mą atsidarė ne vyras, bet mote
ris. Tai ilgametė veikėja - vi- 
suomeninirikė, šiuo laiku einan
ti virš minėtos draugijos cent
ro komiteto .pirmininkės parei
gas, drg. Katrina Petrikienė.

Kadangi spaudoje tilpo suva
žiavime patiekti įvairūs rapor
tai, rezoliucijos, tai aš tik bend
rais bruožais perbėgsiu visą su
važiavimą, nežymint detalių.

Dr. Antano Petrikos Raportas
i

Su dideliu įdomumu ir pasi
gėrėjimu visi, išklausėme bend
rais bruožais perbėgtą šios j 
draugijos istoriją, nuo pat jos į 
įsikūrimo iki šių dienų, kurią 
stropiai priruošė ir skaitė žy
mus visuomenininkas, rašyto
jas, plačiai žinomas ne tik A- 
merikos kontinente, bet ir už 
jos sienų, dr. Antanas Petriką. 
Stebino mane jo nepaprasta at
mintis ir kruopščiai surinkti ir 
užlaikyti draugijos veiklos re
kordai.

Centro sekretoriaus 
drg. J. Grybo Raportas

Centro sekr. drg. J. Grybas 
išdavė organizacinį raportą, 
pažymėdamas, kad draugija tu
ri bendrai kuopų apie 80 ir apie 
100 pavienių narių, kad bend
ras narių skaičius siekia virš 
pustrečio tūkstančio. Anksčiau 
draugija nariais buvo žymiai 
skaitlingesnė, bet mirtis ir ki
tos priežastys, skaitlinę daug 
sumažino. Reiklesnės kuopos ir 
šiuo laiku nemažai gauna nau
jų, ar sieniau draugijoj buvu
sių narių.

Draugija per savo gyvavimo 
laikotarpį išleido virš 70 įvai
raus tūrinio ir įvairių autorių 
knygų. Tik šiuo laiku knygų 
išleidimas centrui sudaro sun
kią problemą, kadangi prie 
Laisvės ir Vilnies trūksta tech
nikų. ii '■ i ..

Pažymėjo, kad kiekvienas 
žurnalo “šviesos” numeris atsi
eina atspausdinti ir išsiuntinė
ti $500, o jubiliejinis numeris 
kainavo $1,000. Išreiškė didelį 
dėkingumą “Šviesos” redakto
riui drg. Antanui Bimbai., ku
ris šį žurnalą redaguoja 29-tus 
metus ir dar nėra už savo dar
bą ėmęs ne,cento.

Narių duoklės, sulig centro

komiteto nuomone, palikti tas 
pačias, nors viskas šiuo laiku 
žymiai pabrangę. Bet ragine 
kuopas, kad jos aukomis pa
dengtų visus centro vedamų 
darbų nedateklius.

Išreiškė didelį dėkingumą ak 
diečiams ir visuomenei, kurie 
labai gražiai atsiliepė su stam
bia parama apgynimui drg. A. 
Bimbos, kurį valdžia pasiryžo 
nupilietinti.

“Šviesos” Redaktoriaus 
drg. A. Bimbos Raportas

Labai ilgas, įdomus ir bran
dus raportas buvo skaitytas 
žurnalo “Šviesos” redaktoriaus 
A. Bimbos.

Rezoliucijos — Tarimai

Iš eilės priimtų rezoliucijų, 
kurias skaitė atsakomingasis 
“Laisvės” redaktorius, visuo
menininkas drg. R. iMzara, žy
mėtinos sekamais klausimais:

Jubiliejinis LLD Atžymėjimas

Kadangi sekamais metais su
kanka 50 metų11 nuo šios drau
gijos įsikūrimo, tai šiam drau
gijos istoriniam atžymėjimui 
raginti kuopas ir veikėjus jau 
dabar ruoštis, kad šis svarbus į 
įvykis būtų tinkamai atžymė
tas, tam tikslui suruošiant įvai
raus pobūdžio parengimus, su
sirinkimus, prakalbas. Atsi
kreipiant ir į pažangios spau
dos — Vilnies, Laisves ir Liau
dies Balso redaktorius, kad sa
vo laikraščių skiltyse nesigai
lėtų vietos populiarinti šį isto
rinį įvykį.

Stiprinti LL Draugiją

Stiprinti LLD įrašant kuo- 
daugiausiai naujų narių ir gau
ti atgal seniau priklausiusius, 
kurie dėl vienokių ar kitokių 
priežasčių šiuo laiku randasi už 
draugijos sienų. O kad naujų 
narių gavimas galimas, tai tą 
yra įrodžiusios kai kurios veik
lesnės kuopos, gaudamos po de- 
sėtkus naujų narių. Ragina pa
gyvinti veikimą, šaukiant daž
niau susirinkimus, ruošiant į- 
vairaus pobūdžio parengimus ir 
tt.

Remti Menininkų Kilnų Žygį

Kadangi sekančiais metais 
mūsų gimtinė T. Lietuva ruo
šiasi apvaikščioti savo tarybi
nio gyvenimo sidabrinę sukak
tį ir rengiasi prie didelės dai
nų šventės, tai ir JAV meni
ninkai užkviesti dalyvauti šio
se iškilmėse, ruošiasi sudaryti 
savo ansamblį ir pasirodyti Vil
niuje Vingio parke. Tai labai 
gražus, bet kartu ir didelis žy
gis, kuris reikalauja didelių pa
stangų ir lėšų. Todėl ragina
ma LLD-kuopas visokeriopai 
paremti menininkų šią istorinę 
misiją.

Dar pažymėtinos rezoliuci
jos: tai už taiką, prieš karo 
grėsmę ir už kuoplačiausią kul
tūrinį bendradarbiavimą su 
mūsų gimtuoju kraštu — T. 
Lietuva.

Aldiečiai raginami atydžiai

Rugiapiūtė Lietuvoje

Apie Negrus pusėje. Statoma šiluminė elek
tros centrinė.

N. AUKŠTUOLIS Neatpažįstamai keičiasi ir ki- 
' tos Jonavos gatvės, auga nau- 

atsilikimas labai didelis. 1 ^sis mikrorajonas. Pergalės 
_____ Kada atvyksta Kanadon emi-1 ?atvfį mūryti nau‘ 

yra nekultūringi, atsilikę. Gir- grantai iš Italijos, daug kam i ^as Qlftzlu“s. kinas, mikrorajo- 
di, įsileidus juos j kurį nors' atrodo daugelis jų labai atsili- jne. a^;eRam\ paskutinieji ap- 
distriktą tuojaus nupuola na- i kusiais, nekultūringais. Už tai, j da^!os darbai dviejuose dau- 
mų vertė. Jeigu valgykla, ho-i kad jie atvyksta iš neturtingų | Paukščiuose gyvenamuosiuo- 
toiio ar kuri kito vipšo vipfa i ioimn Tin uiiair, ~ i s® namuose. Artimiausiu laiku 

į juos persikels 120 šeimų.

Daug kas teisina negrų dis
kriminaciją sakydami, kad jie

di, įsileidus juos j kurį nors H 
distriktą tuojaus nupuola na-, kusiais, nekultūringais. Už tai,! 
mų vertė. Jeigu valgykla, ho-! kad jie atvyksta iš neturtingų j 
telis ar kuri kita vieša vieta į šeimų. Jie kitaip gyveno namie, i 
pradeda įsileisti negrus, tai I jie kitaip gyvena ilgą laiką ir 
tuoj netenka didelės dalies biz- i Kanadoje. Mes patys, atvykę 
nio, nes daug žmonių nebesi- • iš Lietuvos, nuo mažų farmų, 
lanko. Vienu žodžiu, suranda-į atrodėm kitaip, kol prisitaikė- 
ma visokių pasiteisinimų. j me, kol mūsų gyvenimo sąly-

Galima sutikti, kad visa tai,! gos pasikeitė.
ką jie pasakoja, turi daug tie-j Daug žmonių mėgsta staty- 
sos. Bet visi tie negerumai pa- tis dideliais krikščionimis, bet I

______________________________________-i H____ I . .. _ .

Didelį indėlį puošiant ir gra- 
’ žinant miestą, kuriame netru

kus bus gaminamos pirmosios 
lietuviškos azotinsė trąšos, į- 
nešč J. Tamošaičio vadovauja- 

. mos Jonavos statybos valdybos 
1 . .. , antros aikštelės kolektyvas,eina ne del to, kad negrai ne- gyvenime jie to nepraktikuoja. _ . , , . _ „ 

kultūringi”, bet kad baltiesiems , Ypač jie pasirodo dideliais ap- I Padeda Lakūnai 
stoka žmoniškumo, sykiu ir giieidėliais krikščionybėje neg-) _________
kultūringumo. Jei kas neina rų atžvilgiu, neturtingųjų at-1 
valgyti į valgyklą, kurioje kar- žvilgiu. Jie nenori ištiesti jiems ' 
tais valgo negras, tai toks jau rankos, padėti pakilti ekono- 
negali būti laikomas žmonišku, j miniai jr kultūriniai. Priešin- 
kultūringu. Dažnai neįleidžiami gaij jje nori palaikyti juos tam-' 
net diplomatai, kuriems nega- soje ir skurde, kad turėjus pi
lims primesti nekultūringumo. gįų darbo rankų. Tie, kurie 
Odos spalva dar nepasako, į Jungtinėse Valstijose nenori 
koks yra žmogus. I valgyti vienoj valgykloj su neg-

Dabar, negrai, kaip rasė, nė- į rajSi nebijo samdytis negrus 
ra blogesnė už kitus. Yra neg- tarnais, darbininkais, 
rų su aukštu mokslu, nors 
jiems sunkiau pasiekti moks
lus. Yra negrų labai gerų me
nininkų, sportininkų. Faktinai, 
sporte negrai Jungtinėse Vals
tijose gerai pasižymi. Tokiose 
sporto srityse, kur reikia svei
katos, vikrumo ir ryžto, neg
rai stovi pirmoj vietoj.

Jeigu, kalbėti apie negrų at
silikimą, tai kaltė ne jų rasės, 
o gyvenimo sąlygų. Galima ge
rai suprasti, kad jie turėjo 
daug kame atsilikti, kadangi 
jie pradėjo gyvenimą Jungtinė
se Valstijose kaip vergai, at
gabenti iš kito kontinento. 100 
metų atgal vergija buvo panai- 

- kinta, bet gyvenime ji daug ka
me tebėra ir šiandien. Jeigu 
jų gyvenimo sąlygos būtų ge
resnės, tai jie nebūtų atsilikę. 

Yra atsilikusių šalių, kur gy
vena kitos rasės. Paimkime Lo
tynų Ameriką, Aziją. • Kiek 
skurdo ir atsilikimo Indijoje ir 
Pakistane. Visur, kur svetimi 
viešpatavo, žmonių skurdas ir

perskaityti amerikiečių spau
doje tilpusius visus LLD suva
žiavimo tarimus, raportus, dis
kusijas ir paaktyvinti veiklą.

P. KisielienS

Be abejonės, kai negrai yra 
taip blogai traktuojami, diskri
minuojami, visaip išnaudojami 
ir niekinami, tai pas negrus iš
auga neapykanta baltiems. Pa
sėkos to — riaušės, staigūs tos 
neapykantos išsiveržimai. Bet 
negrų tarpe yra susipratusių 
žmonių, suprantančių padėtį. 
Jie nori negrus vesti tokiu ke
liu, kurie nedarytų. jiems ne
garbės. Bet tai labai sunku, 
kuomet baltieji tokias žiau
rias priemonės naudoja negrų 
rasei išlaikyti priespaudoje.

Keičiasi, Gražėja Miestas
JONAVA. — Prieš porą me

tų Spalio revoliucijos gatvėje 
buvo vos keli pastatai. Dabar 
ši gatvė — centrinė. Abipus 
jos išsidėstė kultūriniai - buiti
niai pastatai, daug daugia
aukščių gyvenamųjų namų, 
kuriuose įsikūrė azotinių trąšų 
gamyklos statybininkų, busi
mųjų eksploatacininkų šeimos.

Neseniai atiduotas naudoti 
naujas didžiulis gastronomas, 
baigiama įrengti 240 vietų val
gykla - restoranas, kuris bus 
atidarytas antroje šio mėnesio

į JONIŠKIS. — Civilinės avi- 
! acijos lakūnas Andrius Bart- 
1 kus ir mechanikas Semionas 
i Chudnickis Ąžuolynės tarybi
niame ūkyje, “Šviesiosios atei
ties” ir M. Melnikaitės vardo 
kolūkiuose padėjo žemdirbiams 
kovoti su pavojingu pasėlių 
priešu — runkeline muse. Prieš 
šį kenkėją aviacijos pagalba 
buvo supurkšta daugiau kaip 
200 hektarų cukrinių runkelių.

Aviatoriams dėkingi ir rajo
no miškininkai. Šiemet pirmą' 
kartą Daunoravos, Maldenių ir 
Skaistgirio miškuose 1,540 
hektarų plote kovai su žiem- 
sprindžiu buvo panaudoti che
mikalai. Dabar miškai švarūs 
ne tik nuo žiemsprindžio, bet 
ir nuo kitų kenkėjų. Net uodų 
nebeliko.

UNGURIAI ATSKRIDO

VILNIUS. - Neįprastą kro
vinį atgabeno lėktuvas, nusi
leidęs Vilniaus aerouoste. Jo 
“keleiviai”, atlikę tolimą kelio
nę iš Anglijos J Lietuvą, — mi
lijonas trys šimtai tūkstančių 
mažyčių unguriukų, kuriuos 
respublikos žuvivaisos darbuo
tojai nedelsdami apgyvendino 
mūsų ežeruose.

Tai jau antras gausus tokių 
“keleivių” būrys. Iš viso šie
met Lietuvos “žydruosius plė
šinius” praturtino čia įsikūrę 
du milijonai 800 tūkstančių un
gurių. Praslinkus šešeriems 
metams, žvejai tikisi išvysti 
juos savo tinkluose.



7, 1964

m

' iŠ
|p||l

Rugpjūčio 7, 1964

Iš Kanados Gyveninio
Puslapis 5

1
ine ęlek-

iasi ir ki- 
uga n.au- 
Pergalės 
ryti nau- 
ikrorajo- 
inieji ap
ošė dau- 
muosiuo- 
įsiu laiku 
eimų.

it ir gra- 
le netru-- 
nrmosios 
:rąšos, j- 
dovauja- 
valjdybos 
tyras.

Atrodo, kad vienas burbulas 
ryšium su gamtinių šaltinių at
radimais Tknminso apylinkėje 
jau traukiasi.

G. A. MacMillan,; Windwall 
Oils and Mines Ltd. preziden
tas, informavo, kad pirmo šu
linio gręžimas netoli Timminso 
rodo, kad nėra komercinės ver
tės naftos kiekio.

Tiesa, gręžimas pasiekė tik 
157 pėdas gylio.

Kažkas buvę paleidęs gandą, 
kad surasti dideli šaltiniai naf
tos, Šerai pašoko nuo 58 cen
tų iki $5.85.

St. Andrews presbiterijonų 
bažnyčios Scarboro priemiesty
je klebonas nusiskundė, kad 
vandalai, įsibiiovę į bažnyčią, 
padarė nuostolių už $300.

Jie išmušę virš desėtko lan
gų, sugadinę elektrinį šaldytu
vą, grindų blizginto ją, sudaužę 
šimtus lėkščių, išmetę literatū
rą. Būta norėta užkurti gais
rą, bet kažkodėl padegti popie
riai neįsikūrė pakankamai, už
geso. ,

Tokių vandalizmo reiškinių 
pasitaiko Toronte dažnai, ypač 
mokyklose. Tai ženklas, kad 
daug, tėvų prastai auklėja savo 
vaikus. i

Karštųjų dienų laikotarpiu 
Ontarijoje siautė 62 gaisrai

miškuose.
Daugiausia tų gaisrų kyla 

dėl keliautojų neatsargume. 
Dažnai numestas neužgesintas 
cigaretas būna kaitąs už miš
ko gaisrą. Per vasarą padaro
ma milžiniški nuostoliai miš
kuose.

Toronto didlapių spaustuvi
ninkų derybos su laikraščių lei
dėjais išnarpliojo vieną didelį 
klausimą, bet tebėra neišspręs
ti dar keturi.

Šešios amatinės unijos, ku
rių nariai dirba prie tų laikraš
čių, atsisakė palaikyti streikuo
jančius tipografistus. Girdi, jos 
turi pildyti savo sutartis su lei
dėjais,

Klausimas, tačiau, stovi: kas 
atlieka tipografistų darbą? Jei
gu kitų unijų nariai dirba 
spaustuvininkų darbe, tai jie 
tiesiog skebauja.

Ontarijos premjeras John 
Robarts paskelbė, 1 kad rinki
mai Riverdale (Toronto) ir 
Windsor - Sandwich (Windsor) 
distriktuose įvyks rugsėjo 10 
dieną.

Toronte liberalai stato Char- ■
les Templatoną, kuris nori tap- j Liepos 8 dieną mirė Agripi- 
ti Ontarijos liberalų lyderiu.

Kanadietis

‘ Liaudies Balsae

amžių tikėjo į sugyvenimą tar
pe įvairių tautų ir rasių.

Korespondentas

Laiškas Leidėjui
Tipografistai, kurie trijų To

ronto didlapių buvo priversti 
streikuoti, išleido savo laikraš
tuką. Antrame numeryje tilpo 
jų laiškas Toronto Daily Star 
leidėjui J. S. Atkinsonui. Laiš
ke jie primena, kad Star gimė 
kaip tik tokio streiko metu 
1892 metais.

Tada laikraštis Toronto 
News įsigijo linotypų, kurie at
stojo po tris raidžių rinkėjus. 
Leidėjai norėjo mokėti maši
nistams nuo šmotų, bet maši
nistai, linotipų operatoriai, rei
kalavo $14.00 į savaitę. Taipgi

• jie reikalavo, kad ant mašinų 
dirbtų tiktai Unijistai,

Jie turėjo susirinkimą ir dis- 
kusavo apie streiką, bet nutarė 
neskubėti su streiku. Kitą die
ną, atėjus į darbą, leidėjas pra-

T T. . ,. . . , nešė, kad jie visi atleisti iš dar-'
Jauna Kanados radio ir tele- bo Maždaug taiPi kaip dabar 

įvyko.
Ir ką gi? Jie nutarė pradėti 

leisti savo laikraštį. Taip ir gi
mė Star. Pirmos laidos buvo iš
platinta 8,000.

Dabartinio leidėjo tėvas Jo
seph E. Atkinson 1901 metais 
Toronto universiteto studen
tams sakęs:

“Mūsų konstituencija Štare 
yra maži žmonės, kurie neturi 
kitų spoksmenų, niekas nega
mina jiems žinių, nekovoja jų 
kovų".

Šiandien Star jau ne tas pat. 
Šiandien didelis biznis, kur ma
žas žmogus nebeturi vietos.

Vaiky Miestelis 
Prie Baltijos
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Klaipėda. — Gintariniame 
Baltijos pajūryje suskardeno 
trimitai, skelbdami pionieriš
kos vasaros pradžią. Lietuvos 
Artękas — Giruliai svetingai 
sutiko savo tikruosius šeimi
ninkus — vaikus. Suremontuo
ti vasarnamiai, žaidimų aikšte
lės, sutvarkyta aplinka. Į gele
žinkelininkų, statybininkų, Bal
tijos laivų statyklos, jūrų pre
kybos uosto, celiuliozės - popie
riaus kombinato, “Trinyčių” 
fabriko, vietinio ūkio valdybos 
pionierių stovyklas atvyko pir
mieji poilsiautojai — Klaipė
dos, Vilniaus, Kauno, Šiaulių 
ir kitų miestų moksleiviai.

Šią vasarą vaikų miestelyje 
prie Baltijos jūros poilsiaus 
apie 5,000 mokinių.

vizijos dainininkė Dorothy 
Harpell.

Vancouverio žinios
Mirė A. Belevich

Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą 

gerialsiai patyrusių Rytinėn Europon kelionių ekspertų. 

Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:

Kennedy Travel Bureau ltd.
296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B

Tel. EM. 2-S22S

LIETUVOS SPAUSDINIAI
“Liaudies Balso” raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoj® 

išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.
Dienrašės “TIESA"
Tris kartus į savaitę išleidžiamas “SPORTAS”
Du kart į savaitę1 išleidžiamas “LIETUVOS PIONIERIUS"
Savaitraštis “LITERATŪRA IR MENAS” k
DVISAVAITINIS žurnalas “ŠVYTURYS”
Mėnesiniai žurnalai: “TARYBINE MOTERIS”, “MOKS

LAS IR GYVENIMAS” ir “MŪSŲ SODAI".
Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.
Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokestį apmo

kame persiuntimą.. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir ka- 
nadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimąme ir naujas bei atnaujintas prenumeratas 
virš vardintų laikraščių ir žurnalų dėl 1965 metų.

Metinių prenumeratų kainos: “Tiesos” — $5.00; “Sporto”
— $4.00; "Lietuvos Pionierius” — $2.50; “Literatūra ir Menas”
— $2.00; “švyturys" — $4.50; “Mokslas ir Gyvenimas” — 
$3.00; “Tarybinė Moteris” — $2.00; “Mūsų Sodai” — $4.00.

Prenumeratos turi būti užsisakytos ne vėliau kaip spalio 
mėnesį šiais metais, kad gavus nuo sausio 1 d. 1965 m.

Užsakymu^ siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. Canada.

na Belevich, palikdama nuliū
dime savo gyvenimo draugą 
Anton, dukterį Olgą Grinkus, 
žentą Algirdą Orinkxj ir porą 
anūkų. Ji gavo širdies priepuo
lį birželio 8-tą dieną ir neat
gavusi sąmonės mirė Vancou
ver General Hospital, liepos 8- 
tą dieną, peržengusi 79-tus me
tus.

Kadangi gyva būdama visuo
met rėmė progresyvią spaudą 
ir įvairius pažangių žmonių pa
rengimus, tai aukomis, tai dar
bu, ar tai tie parengimai būtų 
ukrainiečių, rusų ar lietuvių, 
tai ir į laidotuves susirinko di
dokas būrys įvairių tautųir ra
sių žmonių.

Laidotuvės įvyko be religinių 
prietarų, o paskutinę atsisvei
kinimo kalbą pasakė Wm. Va
liukas nuo Sūnų ir Dukterų Ka
nados Lietuvių Savitarpinės 
Pašalpos Draugijos, nes velio
nės vyras, duktė ir žentas yra 
pašalpinės draugijos nariai. 
Valiukas priminė, kad Mrs. Be
levich išgyveno Kanadoje apie 
63 metus, buvo visą laiką gera 
motina ir žmona, sutiko su vi
sų tautų žmonėmis ir bendrai 
buvo gera Kanados pilietė.

Mrs. Belevich buvo gimusi 
Ukrainoje, Roznow miestelyje, 
o atvykus į Kanadą gyveno 
Montreale, Winnipege, Cole
man, Alberta, o nuo 1948 metų 
apsigyveno Vancouver mieste 
ir paskutinę poilsio vietą pasi
rinko prieš susirgimą, Moun
tain View kapuose. Jos kapą 
puošė daug tikrų gėlių, o iš pri
segtų kortelių matėsi, kad tai 
dovanos nuo italų, japonų, ru
sų, ukrainiečių, lietuvių ir ka
nadiečių, tai išrodė pritinkanti

BERLYNAS. — Revanšistai 
giriasi, kad praėjusią savaitę iš 
Rytinio Berlyno į vakarinę da
lį perbėgo devyni žmonės, i

Dovanos Giminėms Tarybų Sąjungoje i

UKRAINSKA KNYHA
Priima užsakymus dėl tarybinių aukštos kokybės 

prekių, šios “Podarok” dovanos gali būti užsakytos ūž- 
Kanados pinigus Kanadoj gyvenančių dėl pristatymo Ta
rybų Sąjungoje.

Dovanos pristatomos per 4-7 savaites po priėmimo 
užsakymo, be jokių mokesčių gavėjams.

Kainos prieinamos. Štai keletas pavyzdžių (čia neįei
na mažas patarnavimo mokestis):

Autom. Moskvich $1,757.90
Motorciklas 198.20
Motorskuteris 211.42
Vyr. Dviratis 39.64
Moter. Dviratis 40.95
Berniukų Dviratis 30.53 
Mergaičių Dviratis 31.18 
Vaikų Dviratis 12.56

Laivelio motoras $132.13 
Refridžeratorius 138.75 
Skalbiamoji mašina 89.71 
Siuvamoji mašina 38.31 
Dulkių siurblys 37.00 
Televizorius 194.23
Patefonas 117.01
Bayan akordianas 1128.11

ir daugelis kitų, kaip elektriniai namų apyvokos 
daiktai, radijo imtuvai, juosteliniai rekorderiai, 
pianinai, foto kameros, prožektoriai, rankiniai 
laikrodėliai, binokliai, medžiagos, staltiesės, lo
vų uždangalai, divonai, rankšluosčiai, parfume
rija.

A A ★

Priedui prie to, Ukrainska Knyha tęsia reguliarų 
patarnavimą.

Mes siunčiame prekes, pirktas siuntėjo, visas išlaidas 
sumokėjus Kanadoje; taipgi apmokėtus maisto siuntinius, 
sudarytus iš kanadiškų ar daniškų produktų.

Mes parduodame visokius dalykus dėl dovanų siun
tinių. i

Dėl tolimesnių informacijų kreipkitės:

Ukrainska Knyha
962 Bloor St. West, Toronto 4, Ontario

pagarba dėl moters, kuri vii
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kalnai

Kanadoj Ir Didžiojoj Britanijoj metams |4.00; pusei metų ?2.00
Visur kitur metams $4.50; pusei metų ?2.23

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St, Toronto 3, Ont., Canada
i Telefonas: EMpire 6-4358

Liaudies Baisas

Simfoninis koncertas Vilniaus paveikslų galerijoje. Diriguoja 
Margarita Dvarionaitė.

NE IŠ TO GALO

Vladas Mingėla rašo Tėviškės žiburiuose apie Algirdą 
Gustaitį, kuris užsimojęs pagaminti Lietuvos žemėlapį. Ir ne 
bet kokį žemėlapį, o tokį, kuris parodytų, kokia Lietuva bus, 
kai jie "išvaduos”. Tai būsiąs žemėlapis didelės Lietuvos, su, 
sakysime, kokiais 8,000,000 gyventojų. Rytuose ir pietuose 
Lietuvos sienas jis nuties pagal XVI amžiaus "Propria Litua- 
nia liniją”. ’

Bėda, tačiau, tame, kad nutiesti linijas ant popierio yra 
vienas dalykas, o nužymėti sieną ant žemės — visai kitas. Kas 
buvo keli šimtai metų atgal jau nebegrįš. Nebeatrodo, kad grįž
tų ir taiį kas buvo prieš praėjusį karą. Tame tarpe ir "vaduo
tojų” valdžia Lietuvoje.

Patieka, kaip tie žmonės sako, gal glūdi tame, kad tokios 
jų svajonės suteikia jiems šį tą, Jei ne tas, gal jie įpultų į 
didelį beviltiškumą ir nežinotų kurio galo griebtis. Lai žmonės 
raminasi, Tas niekam jokio blogumo nesudaro. Kai pamatys, 
kad jų svajonės buvo tuščios, gal jie bus labiau subrendę, šio 
to pasimokinę iš gyvenimo.

Į- į

Pasidairius po Pasaulį
Pranešimai iš Bonnos, Vaka

rų Vokietijos sostinės, teigia,

REIKIA PRIGYTI

Medelis ar gėlė, iškasus iš tos vietos, kur pradėjo augti, ir 
perkėlus į naują vietą, turi prigyti, kad galėtų normaliai gy
vuoti ir augti. Jei neprigis, tai greitai žus. Panašiai yra su emi
grantais. Jie turi prigyti naujoj šalyj, kad galėjus normaliai 
gyventi. Išimtį gali sudaryti tik tie, kurie atvyksta laikinai.

Tas, žinoma, nereiškia, kad tas gali būti atlikta staigiai. 
Emigrantai ilgą laiką reikalingi savo tautiečių draugystės, or
ganizacijų, spaudos, ryšio su gimtuoju kraštu, kur paliko gimi
nės, draugai. Kitaip, jie pergyventų labai didelį dvasinį krizį. 
Žmogus ne medis, taip greitai neprigyje. Kitas taip ir nyksta, 
kol gyvas būna. Tik jo vaikai tinkamai prigyja. Taigi, tautinis 
veikimas yra tam ir reikalingas. Tą supranta ir vietiniai.

r
Visai kitas klausimas, kai norima įsivaizduoti, kad emi

grantai gali išlaikyti tautinį gyvenimą kartų kartas. Tai neįma
noma, išskyrus tokiuos atsitikimus, kaip Kvebeko provincija 
Kanadoje. Net ir tokiuose distriktuose, kur vienos tautos emi
grantai sudaro labai didelį skaičių gyventojų, tautinis gyveni
mai negali ilgai laikytis. Jei ne taip greitai, tai vėliau, bet vis- 
tiek ištautėjimas įvyksta. Toks jau gyvenimo įstatymas.

IR JIS NEPASUKS ISTORIJOS RATO ATGAL

Atžagareiviai galvoja, kad jeigu senatorius Goldwateris 
būtų išrinktas prezidentu, tai jis patenkintų jų visų norus. Jie 
labai klysta. Jis galėtų bandyti vienur kitur pažangos tempą 
sulėtinti, bet jis nesulaikytų pažangos visai.-

Istorijoj yra daug pavyzdžių. Buvo žmonių, kurie bandė 
tai padaryti. Amerikiečiai ir kiti kapitalistai ir pažangos prie
šai bandė tai per Hitlerį. Suvertė jo karo mašinai bilijonus do
lerių, manydami, kad hitlerizmas tikrai padarys galą komu
nizmui. Kas atsitiko, gerai žinome.

Iškėlimas reakcinio lyderio, pavedimas jam didelių jėgų 
gali tiktai padaryti daug žalos žmonijai. Hitleris, Musolinis ir 
kiti pražudė dešimtis milijonų žmonių, sunaikino ištisas šalis, 
bet jie negalėjo pasukti istorijos rato atgal.

Kurie tikisi, kad Goldwateris tai padarytų, yra labai nai
vūs. Vargu jis drįstų atkartoti Hitlerio klaidas. Hitlerio laikais 
nebuvo atominių ginklų. Jungtinės Valstijos buvo saugios. Da
bar, atsitikime karo, būtų naudojami nukliniai ginklai, kurie 
lengvai galėtų ir Ameriką paversti pelenais. Abejotina, kad ir 
Goldwateris būtų ant tiek aklas, kad to nematytų. Su liežuviu 
galima daug, nuveikti, bet visai kas kita gyvenime. Tad nereikė
tų ponams tiek daug vilties dėti į Goldwaterj. Jis taip pat ap
vils visus. ■

kad Chruščiovas ir Erhard yra 
linkę pasitarti įvairiais klau
simais.

Pas Erhardą lankėsi Izvesti- 
jos redaktorius Aleksejus 
Adžubejus, Chruščiovo žentas, 
kuriam Erhardas pasakęs, kad 
būtų gerai, jei jis ir Chruščio-* 
vjas galėtų susitikti ir pasikal
bėti nekuriais klausimais.

Tuojaus pasklido gandai, būk 
Chruščiovas esąs linkęs kalbė
ti net apie abiejų Vokietijos da
lių apvienijimą.

Kalbėti, žinoma, galima. Dis
kusijos niekad bloga nepada
rė. Bet Vakarų Vokietijos ly
derių idėjos dėl apvienijimo 
abiejų Vokietijų nieko gera ne
žada.

Pietinio Vietnamo valdžios 
galva vis dažniau šūkauja apie 
ataką ant šiaurinio Vietnamo. 
Jis vis teigia, kad iš tenai atei
na pagalba partizanams. (Tas 
faktas, kad jam padeda 16,000 
amerikiečių, jis nutyli.)

Amerikiečiai, girdi, esą susi
rūpinę. Išrūdytų, kad jie nepri
taria tam. Bet tikrumoje grei
čiausiai generolas Kanas yra 
tiktai amerikiečių balsas, šiaip 
ar taip, jis be amerikiečių ne
galėtų ilgai laikytis prieš par
tizanus, tai ką bekalbėti apie 
karą su Šiauriniu Vietnamu.

Jau 260 amerikiečių žuvo 
Pietiniame Vietname. 163 nuo 
partizanų ginklo. O kiek buvo 
sužeista?

Prezidentas Johnsonas siun
čiąs tenai dar 5,000 kareivių.
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kirto dviejų genčių žmonės.
Anais metais Halifakse buvo 

ne negrų, bet baltųjų riaušės, 
padariusios daug žalos mieste.

Charakteringiausias- dalykas 
vyksta Konge, buvusioj Belgi
jos kolonijoj.

/
Jei pamenate, Moisė Čiombė 

buvo užsispyręs atskirti Ka- 
tangą. Buvo sakoma, kad jis 
tai darė svetimšalių kapitalis
tų papirktas. Jam buvo prime
tama kaltė už Lumumbos nu
žudymą. Jis buvo persekioja
mas ir Adoulos valdžios, kol 
galų gale jis atsidūrė užsieny
je.

Taigi, dabar šis M. čiombė 
jau Kongo premjeras. Adoula 
susmuko ir pasitraukė. Čiombė 
paleido iš kalėjimo Gizenką. 
Jis net padėjo vainiką prie nu
žudytojo Lumumbos paminklo.

Sakoma, kad jis yra pasam
dytas reakcionierių patraukti 
savo pusėn sukilėlius prieš 
centralinę administraciją.

Kaip ten yra, sunku pasaky
ti. Bet atrodo keista.

Iš KLLD CK Raštinės
Duoklės

Kambodija kaltina Pietinį 
Vietnamą sėjant virš Kambo- 
dijos kaimų geltonas nuodin
gas dulkes. Nuo tų dulkių jau 
76 kaimiečiai mirę. Daug gy
vulių žuvę nuo tų nuodų.

Anksčiau Kambodija skun
dėsi, kad Pietinio Vietnamo i 
kareiviai laužo sieną.

Jungtinių Tautų komisija 
lankėsi Kambodijoj ir surado, 
kad kaltinimas, jog Pietinio 
Vietnamo kareiviai dažnai įsi
veržia į Kambodiją, yra tei
singi. Ji ragina Saugumo Ta
rybą imtis priemonių, kad bū
tų užstotas kelias tokiems įsi
veržimams į Kambodiją.

Winstonas Churchillas, karo 
metu buvęs Britanijos premje
ras, atsisveikino su parlamen
tu, kurio nariu jis išbuvo virš 
60 metų. Ateinančiuose rinki
muose jis nebekandidatuos.

Churchillui sukako jau 89 
metai.

Reikia pripažinti, kad jis bu
vo gabus politikierius. Po jo 
Britanija jau negalėjo surasti 
jam lygaus politikieriaus.

Beje, Britanijoje, taipgi ir 
užsieniuose, yra manoma, kad 
per ateinančius rinkimus dau
gumą laimės darbiečiai. Tad 
konservatų lyderiams teks per
eiti į opoziciją. Bet jau be 
Church illo.

Žmonių susikirtimai vyksta 
j ne vien Jungtinėse Valstijose. 
Jie dažnai įvyksta Indijoje. 
Pastaruoju metu didelės riau
šės įvyko Singapore tarp ma
lajų ir kiniečių. Turkijoj buvo 
užmušti 9 asmenys, kai susi-

. Pastaruoju laiku gavome na
rinių mokesčių iš trijų kuopų. 
Tai Montrealo, Toronto ir Van- 
couverio. Draugas A. Grinkus 
prisiuntė vienu kartu net už 14

1 narių. T. Ramdžius už 24 ir L.
: Kisielis už 7.
I Kurie esate likę dar nemo
kėję, prašomi pasistengti užsi- 

i mokėti. Knygų leidimas bran
giai kainuoja.

Persikėlę gyventi praneškit 
naują adresą patys Šviesai ar 
savo kuopos sekretoriui.

Aukos

Mokėdami duokles aukojo 
apšvietos fondui sekančiai:

■I
Per Montrealo kuopą: Helė 

$2.45 ir Frank Petrauskas $1.- 
65.

Per Toronto kuopą: Puzera 
85 centus, T. Kamičaitienė $1.- 
00, S. Žostautas 85 centus, M. 
Subačius $1.00, Vertelkai 45 
centus, S. Poškus 85 centus, A. 
Maigis $10.00, Koklys $1.00.

Už aukas širdingai ačiū.

I KLLD CK

Kas Kaip Remia
Liaudies Balsą

A. Grinkus, Vancouver, B. 
C., prisiuntė nuo J. Jarašiūno 
$5.00 aukų.

B. Kvietinskas, Montreal, 
prisiuntė $5.00 surinktų aukų. 
Aukojo: F. Petrauskas $3.00 
ir amerikonas P. S. Giliauskas 
per J. Vilkelienę pridavė $2.00.

A. Jenkins, Rolling Prarie, 
Ind., atsinaujindama prenume
ratą paaukojo 50 c.

Visiems už pasidarbavimą ir 
aukas širdingai ačiū.

Administracija
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Pastabos
. Šį rudenį įvyks pora svarbių 
rinkimų. Spalio mėnesį įvyks 
parlamento rinkimąi Anglijoje, 
o lapkritį — jungtinėse Valsti
jose.

Galimas daiktas, kad rinki
mai įvyks ir Kanadoje. Mūsų 
konservatai eina pre to, kad 
sutrukdžius vyriausybei pasky
rimą pinigų bėgamiems reika
lams. Jeigu jie tą atsieks, — 
rinkimai pasidarys neišvr- '-- 
mi.

■ Vienu žodžiu, prisiklausysi
me įvairiausių politinių argu
mentų ir ginčų, tiek daug, kad 
net ausys paskaus.

Tačiau svarbu tuos argumen
tus žinoti. Svarbu patirti, kuri 
partija teisi, kuri eina su pro
gresu, siekia visuomenei gero.

Svarbu visiems aktyviai da
lyvauti visame politiniame vei
kime, nes tai liečia ir mūsų pa
čių gyvenimą.

■to
Amerikiečiai Goldwate r i o 

priešininkai pradeda atsikirsti. 
Valstybes sekretorius Rusk jau 
kelintu sykiu nuneigė Goldwa- 
terio karinę politiką.

Pastaruoju laiku jis vėl pa
reiškė, kad yra klaidinga ma
nyti, jog Tarybų Sąjunga išsi
gąs Amerikos ir pavirs negy
vu daiktu, paklus Amerikos 
diktatui.

Labai teisingai pasakyta. Mi
ll tariniai Tarybų Sąjunga nėra 
silpnesne už Jungtines Valsti
jos, o gal dar galingesnė.

Beprasmiška yra manyti, jog 
ji pataikaus Amerikai.

A
Komentatbriąi, kdip ir Wal

ter Lippmann, vis daugiau ir 
daugiau rašo kritikuodami 
Goldwaterj.

Jje įrodinėja, kad karai, ka
rine politika yra pražūtinga ša
liai ir žmonijai.

Vystosi nauji laikai, naujos 
sąlygos. Taika ir sugyvenimas 
pasidaro būtiniausias dalykas.

Reikia visiems mokintis ir 
auklėtis pagal tuos laikus gy
venti.

☆
Pagaliau amerikiečių raketa 

pasiekė mėnulį.
Tai didelis ir svarbus moks

linis laimėjimas. Gerai, kad tai 
įvyko. ,

Nors iš kitų planetų pasieki
mo gal ir mažai žmogui naudos 
bus, bet mokslas, eidamas tąja 
kryptimi padaro daug naujų at
radimų ir išradimų, kurie gali 
būti pritaikyti žmonių gyveni
mo gerinimui, tobulinimui.

Tegul visur mokslas tąja 
kryptimi eina.

Bet, iš kito atžvilgio, nusi
šypsokime. 1

Kaip foto nuotraukos rodo, 
tenai grybai neauga... ,

Z. Janauskas

Liaudies Baiso

Eglė — žalčių karalienė Palangos parke. Tai kauniečio skulp
toriaus Roberto Antinio kūrinys.

Ką Kiti Rašo
Svarbiausia — susilaikyti 
nuo sunaikinimo

Valstybės sekretorius Dean 
Rusk, atsakydamas respubliko
nų politikieriams, ypatingai jų 
prezidentiniam kandidatui B. 
Goldwateriui, pareiškė: jog “di
delėmis militarinėmis orgijo
mis“ negalima išspręsti svar
biausių problemų, negi plėtoti 
laisvę.

Svarbiausias klausimas da
bar yra sulaikyti žmoniją nuo 
sunaikinimo, o tam reikalingas 
ne ginklo naudojimas, o “blai
vas samprotavimas, kantrybė, 
šaltas sprendimas”.

Lengviausia nusisukti nuo 
teigiamo problemų sprendimo 
momentui ir griebtis ginklo, 
bet tai yra blogiausias būdas 
išsprendimui bet kokios svar
besnės problemos.

Jis sakė, JAV stengiasi pri- 
[versti šiaurinį Vietnamą ir Ki
nija neremti Vietnamo partiza
nų, bet tas daryta ir bus toliau 
daroma ne plėtimu karo.

— Vilnis

|domi statistika ,

Visoje šalyje 5 milijonai be
darbių — daugiau ar mažiau. 
Tas skaitoma tik nežymiu “ato
slūgiu”.

Bet nevisi lygiai jaučia kad 
ir mažą “atoslūgį”. Štai tik vie
nos dienos finansiniuose pusla
piuose paskelbtų kompanijų 
pelnų.

United Air Lines antrą ket
virtį metų gryno pelno padarė 
$10,224,000.

Fordo kompanijos šešių mė
nesių pelnas. — $277,2000,000.

Inland Steel korporacija pir
mą šių metų pusmetį susižėrė 
gryno pelno $34,494,393.

Net “Vilnies” “kompetito- 
rius” Niujorko “Times” dar 
nebankrutuoja. Pirmą šių metų 
pusmetį atliko grynais $2,700,- 
000.

Ne, nevisi ir Amerikoje jau
čia “atoslūgį”. Gal tik penki 
milijonai bedarbių.

— L. Jonikas

Įžymaus kunigo duomenys 
apie perversmą Brazilijoje

Katalikų kunigas Alipio de 
Freitas, iš Rio de Janeiro pa
bėgęs į Meksikos sostinę, turė
jo interviu su “National Guar
dian” kolumnistu Cedric Bel- 
frage. Interviu labai įdomus 
tuo, kad minimas kunigas Bra
zilijoje veikė su prez. Goularto 
šalininkais ir su pačiais kairiai
siais — komunistais. Jis pergy
veno perversmo dienas ir yra 
pilnai susipažinęs su Brazilijos 
padėtimi.

Alipio de Freitas mokslus ė- 
jo Portugalijos ir Brazilijos 
universitetuose. Jis — istori
jos profesorius, žurnalistas. Iš 
Portugalijos jam teko pabėgti 
nuo diktatoriaus Salazaro tero
ro. Brazilijoje jis prisidėjo prie 
sukūrimo valstiečių sąjungos iš 
80,000 narių. Alipio nesibijojo 
komunistų. Dažnai jis sakyda
vo, kad geriems siekiams pa
siekti katalikai privalo koope
ruoti su komunistais.

Militarinis perversmas buvo

padarytas, kaip Alipio teigia, 
su prez. Goularto žinia ir pa
rama. Kuomet Goularto šali
ninkai reikalavo pastoti kelią 
reakcijai, pertvarkyti militari- 
nį štabą, vyriausybei ištikimą
ją armiją pastatyti į strategi
nes vietas, tai Goulartas veikė 
kaip tik priešingai ir tuo padė
jo perversmą pravesti.

Po perversmo Goularto rė- 
rėjai masiniai buvo areštuoti ir 
jų turtas konfiskuotas. Tuo pa
čiu metu Goularto turtas pasi
liko nepaliestas. Niekas neži
no, kiek tūkstančių kovotojų 
šiuo metu kalėjimuose randa
si, kiek jų nukankinta. Tokių 
skaičių niekas neveda. Virš 10,- 
000 visuomenės veikėjų palikti 
beteisiais “dešimčiai metų”. 
Tarp jų randasi 54 parlamento
atstovai, 17 generolų, 5 admi-l 
rolai, 6 karinio orlaivyno bri- 
gadieriai, 2 Aukščiausiojo Teis
mo nariai, keletas gubernato
rių, teisėjų, majorų. Tarp areš
tuotųjų randasi nemažai kuni
gų ir net vyskupų.

Nepaisant tokio fašistinio 
teroro, prieš kurį turėtų ir ka
talikų bažnyčia išstoti, 264 
Brazilijos vyskupai, susirinkę 
konferencijon tuoj po pervers
mo, paskelbė savo manifestą, 
kuriame jie užgiria “revoliuci
ją”, tik prašo valdžios pasigai
lėti katalikų kulinių. Bet po tuo 
manifestu pasirašė tik 32 vys
kupai. Atrodo, dauguma vys
kupų pabijojo savo sekėjų, ku
rių daugelis visokiais būdais 
kovoja prieš fašistinį režimą.

Kun. Alipio nurodo, kad mi- 
litaristams labai daug padėjo 
amerikinės kompanijos, turin
čios didelius investmentus Bra
zilijoje. Amerikos bankininkai 
dabar diriguoja Brazilijos val
džią savo naudai. Amerikinė 
kavos kompanija Brazilijoje 
dabar moka $7.50 už maišą ka
vos, o Jungtinėse Valstijose 
parduoda po $47.50. Panašiai 
daro ir kitos kompanijos. Da
bar pasklausk milijonų badau
jančių žmonių, kas valdo Bra
ziliją, gausi panašų atsakymą: 
Amerikos kava, Bethlehem 
plienas, Standard aliejus ir tt. 
Vadinasi, Amerikos kiptalas 
valdo Braziliją ir palaiko fa
šistinę diktatūrą.

Begaliniai sunki politinė ir 
ekonominė padėtis kaskart ei
na blogyn. Kova plečiasi. Slap
tai spausdinami lapeliai ir laik
raščiai eina iš rankų į rankas. 
Gerai platinasi laikraštukas 
“Resistancia”. Komunistų Par
tijos manifestas gauna didžiu
lio masėse pritarimo. Net kon
servatyvus komercinis laikraš
tis “Sorreio Do Povo” plačiai 
rašo apie pogrindinį veikimą, 
kuris smarkiai plečiasi ir suda
ro fašistinei valdžiai nerimo.

— J. Grigiškis

ŠYPSENOS
Abudu nusileido

Nuomininkas buvo atsilikęs 
su nuoma jau kelias savaites. 
Vis pinigų neturėjo. Savininkas 
sugalvojo būdą patirti, ar iš 
tikrųjų nuomininkas neturi pi
nigų.

“Klausykit”, tarė jis nuomi
ninkui. “Matau, kad jums ne
lengva. Aš sutiksiu užmiršti 
pusę, jeigu jūs sumokėsite pu
sę už praėjusį laiką”.

“Labai gerai”, džiaugėsi nuo
mininkas. “Aš užmiršiu kitą 
pusę -ir viskas baigsis laimin
gai”.

—o— ■ 1
| vėlyvą lekciją

Policininkas sutiko gatvėj 
žmogų apie 2 valandą rytą' ir 
gerokai įkaušusį.

“Tai kur trauki, gerbiama
sis?” pasiteiravo policininkas.

“Į lekciją”, buvo trumpas jo 
atsakymas.

Jam gelbėjo !

Įėjo į gydytojo kabinetą ne
pažįstamas vyras labai gerame 
ūpe.

“Labas rytas, gydytojau”, 
tarė jis linksmai. “Aš užėjau 
pasakyti jums, kad jūs labai 
daug pagelbėjote man”.

“Atsiprašau, bet aš negy
džiau jūsų”.

“Taip, manęs negydėt,’bet 
mano dėdę gydet. Aš gavau vi
są jo palikimą”.

SAO PAULO. — Brazilijoje 
dabar yra žiemos metas. Bet 
žiema tokia šalta, kokios neat
mena istorija. Temperatūra nu
krito iki 19 laipsnių virš nulio.

Ryšium su šalčiais, keturi 
žmonės jau mirė; iššalo išti
sos kavos plantacijos.

Tikėsil ar ne?
American Opinion, redaguo

jamas Roberto Welch, John 
Birch Draugijos įkūrėjo ir ly
derio, teigia, kad mūsų prem
jeras Pearsonas ir opozicijos 
lyderis Diefenbakeris yra są
moningi komunizmo talkinin
kai.

Kanada, sako laikraštis, yra 
50 procentų kontroliuojama 
komunistų.

Sault St. Marie miestelyje 
(Ontario) 30 indi jonų, konfe
rencijos delegatų, sugrįžę į Pine 
Grove motelį po posėdžio, rado 
ant lauko vigus savo daiktus.J

Savininkas aiškinosi, kad 
daiktai buvę iškraustyti tikslu 
išvalyti kambarius.

Prokuroras sako užves tyri
nėjimą, kadangi čia aiškiai ma
tomas biarus indijonų diskri
minavimas. |

Rocklande Louis Soucie, 49 
metų amžiaus, 18 vaikų tėvas, 
buvo nuteistas puspenktų pie
tų kalėjimo už sumušimą savo 
žmonos ir dviejų vaikų.

RIO DE JANEIRO. — Bra
zilija turi 300,000 maišų ka
vos, po 132 svarus, pervir- 
šiaus. Ji bus parduodama pa
keltomis kainomis kitoms ša
lims
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Montrealo Žinios
Trumpai apie viską

Pirmiau spaudoje skelbtas 
taikos šalihinkų išvažiavimas šį 
sekmadienį neįvyks.

goninej turėjo operaciją. K. 
Adomaitienė randasi daktarų 
ligoninėj. U. Vieškelienė plau
dama laipstus paslydo ir Smar
kiai susižeidė.

Biržų-apskr., Vabalninku vals., Loterija išlošia naują bilietą ir 
Kupreliškių kaimo. 1.1. Mašinos schemoje yra spe-

—o— * cialus blokuojantis .įrenginys,
Pas J. J. Vilkelius lankėsi-! kuris neleidžia du kartus iš- 

Janės Vilkelienės dėdė K. Gi- traukti tą patį bilietą. Kai ku- 
liauskas, waterburietis. Pas J. rie studentai bandė gauti “į- 
P. Skripkus — Pranės sesutė '■ 
iš. St. Louis, USA. < •

B. ĮĮL

Kalbant apie mūsų organiza
cijas, primigsiu ir mūsų pašal- 

. pinės draugijos susirinkimą, 
kuris įvyks rugpjūčio 11 dieną, 
antradienį, 8 valandą vakaro, 
Vytauto klube.

Taigi, nepamirškite dalyvau
ti, nes draugijos ateitis pri
klauso visiems nariams, o ne 

. tik valdybai.

Visiems ligoniams linkiu 
greitai pasveikti.

Mirė L Valentą, sulaukęs 62 
metų amžiaus. Kanadon atvy
ko po pirmo pasaulinio karo.. 
Nuliūdime paliko žmoną Mont
real, 3 sesutes ir brolį Lie
tuvoje. Iš Lietuvos paėjo iš

Liepos 25 dieną apsivedė K. 
Gelčys su J. Leleckiene. Ves
tuvių puotoje dalyvavo tik ar
timi jų draugai.

Nuo savęs linkiu Kazimierui 
ir Julytei laimingo vedybinio 
gyvenimo.

Kazimiero ir Rozalijos Spai- 
5ių sūnus Edvardas ir jo žmo
na Endty susilaukė sūnelio. 
Motina ir naujagimis jaučiasi 
O.K. i

J. Petrauskas išvyko į JAV 
pas savo gimines ir draugus 
paviešėti.

Mūsų laikraščio Liaudies 
Balso korespondentė Petrė Ki
sielienė su savo gyvenimo 
draugu Liudu kaip tikri Kana
dos patrijdtai vakacijas pralei
do Betforde ant Karalevičių 
ūkės.

“Kovo 17-tą jūs nemokėjote 
angliškai papasakoti apie val
gyklą. Pabandykite dabar”. 
Studentas pradeda iš lėto tarti 
angliškus sakinius.

Mikrofonas paverčia juos se
rija impulsų ir nusiunčia į “Re
petitoriaus” atmintį. Ten stu
dento sakiniai sulyginami su 
idealiu anglų kalbos tekstu, į- 
rašytu magnetofono juostoje. 
Ekrane pasirodo žodžiai: “Jūs 
neteisingai ištarėte žodį “sta
las”. Paklausykite, kaip tarti". 
Kabinoje pasigirstu angliški žo
džiai. Tai “Repetitorius” įsijun
gia magnetofono įrašą.

Išskaičiavęs keletą daiktų, 
studentas nutyla. “Ko dar yra 
valgykloje?” — klausia ekra
nas.-Studentas tyli. Ekrane pa- ( 
sirodo valgykla. Studentas pra
deda pasakoti: spinta, lėkštės, 
vazos.

Be to, mašina atspės žmo
gaus, individualiąsias savybes. 
Kiekvienos “pamokos” pradžio
je ji iš specialių tekstų nusta- ‘ 
tys, kokios yra studento žinios. 
Ir toliau “pokalbis” bus tokio 
lygio. Dar mašina galės nusta
tyti vyraujantį studento atmin
ties tipą (regimąjį, mechaninį, 
girdimąjį). O nustačiusi kaip 
tik juo daugiausia ir remsis. 
Pavyzdžiui, su studentu, kurio 
labiau išsivysčiusi regimoji at
mintis, į “pokalbį" ji įtrauks 
vaizdus.

Numatoma ateitis

skaitą", spėtinai paspaudę 
mygtuką. Bet iš to, žinoma, 
nieko gero neišėjo.

Kita šiandien tobulinamų mo
kymo mašinų klasė —tai “Re
petitoriaus” tipo mašina. Vie
na tokia mašina skirta išmoky
ti mokinius pažinti rusų kalbos 
sakinio .tipą. Kokia nauda iš 
šios mokymo mašinos? Pir
miausia mašina kontroliuoja 
mąstymo eigą. Ji'analizuoja 
kiekvieną mokinio mąstymo 
operaciją ir operatyviai infor
muoja apie kiekvieną jo darbo 
žingsnį.. Dirbdamas su maši
na, mokinys turi visą laiką ak
tyviai galvoti.

Dabar “Repetitorius” moko, 
egzaminuoja ir nustato diag
nostiką. Kai prie jo bus pri
jungtas įsisavinimų įrenginys, 
tada jis galės įsidėmėti visas 
mokinio neteisingas operacijas 
ir klaidas.,

Patobulintas “Repetitorius” 
dabar kuriamas Maskvos Ener
getikos institute. šiam darbui 
vadovauja docentas Jurijus 
Kulešovas. Pagrindinė maši
nos paskirtis — studentų, be
simokančių anglų kalbos, tre
niravimas. Kaip ir visas mo
kymo mašinas, “Repetitorių” 
lengvai bus galima pritaikyti ir 
kitų dalykų mokymui — fizi
kos, chemijos, matematikos. 
Kaip dirbs '‘Repetitorius”?

Pavyzdžiui, kabinoje — sta
las su rašomąja mašinėle ir 

; mikrofonas. Ant stalo didelis 
Aukštosiose mokyklose dar 1 televizijos ekranas. Studentas 

blogiau. Kai kurie studentai Į ra®° mašinėle: Aš, E-217 gru- 
per metus atsakinėja tik du Pės studentas toks ir toks, ne
kartus — per sesijas. Dėstyto- r*u ?auti įskaitą iš 8 skyriaus . 
jas nežino, ar jie gerai supran
ta medžiagą. Tai jis sužino tik
tai per egzaminus. Studentai, 
greitai suvokiantys medžiagą, 
dažnai per paskaitas neturi ką 
veikti. Kiti, atvirkščiai, nespė
ja sekti dėstytojo, pameta pa
grindinę mintį.

Mokytojas privalo kontro
liuoti visą mokymo procesą. 
Bet ar tai įmanoma? Psicholo
gija tvirtina, kad visi mūsų 
mąstymo procesai susideda iš 
elementarių etapų — operaci
jų. Pedagogas turi tikrinti, 
kaip vyksta kiekviena tokia 
operacija. Bet tai padaryti jis 
gali tik pasitelkęs kibernetines 
mokymo mašinas.

Pirmieji žingsniai

Viena pirmųjų tarybinio 
“Egzaminatoriaus” tipe moky
mo mašinų buvo sukurta Mask
vos Energetikos institute. Ma
šinos paskirtis — kontroliuoti 
per semestrą studentų darbą. 
Tam tikrais laikotarpiais kiek
vienas studentas klausinėja
mas iš skaityto kurso.

Elektroninės mašinos loteri
ja išlošia “bilieto” numerį. Jo 
tekstas pasirodo mašinos ek
rane. Studentas apgalvoja at
sakymą ir paspaudžia vieną iš 
trijų atsakymo mygtukų (at
sakymai bilietuose numeruoti).

Padėka
Vįsiems mus užjautusiems,' 

liūdint mirusios mūsų sesutės 
Lietuvoje, reiškiame nuošir
džią padėką. <

V. Knystautien®
S. Ježinskas

MAŠINOS MOKO
Smegenys nekalti

Argi neapmaudu, kad beveik 
trečdalį viso savo gyvenimo 
skiriame įsisavinti tam, kas jau 
žinoma žmonijai? Mokymosi 
laiko procentas mūsų gyveni
me nuolat didėja. Mokyklos 
perėjo nuo dešimtmečio prie 
vienuolikos metų mokymo. 
Daugelyje aukštųjų mokyklų 
mokymosi laikas pailgėjo iki 
5-6 metų.

Pedagogai įsitikinę, kad dėl 
to kalti smegenys. Taip, per 
pastaruosius tris tūkstantme
čius mūsų smegenys nepasikei
tė, o į juos patenkančios infor
macijos padaugėjo šimtus kar
tų. Dėl to ir buvo pasiūlyta su
siaurinti mokymo programas. 
Bet, sumažindami žinias, pa
tenkančias į smegenis, eitume 
į diletantizmą. Tuo tarpu tyri-R. Karalevičius St. John li-
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' . VERDUN, QUE.

mais nustatyta, kad žmogaus 
smegenys gali sukaupti nepa
prastai daug informacijos.

Šios problemos išeities tašką 
aptiko kibernetikai.

Teorija tvirtina, kad valdan
tysis įrenginys galėtų efekty
viai valdyti objektą, jis turi re
guliariai ir pakankamai dažnai 
gauti “atgalinio ryšio” signa
lus iš valdomojo objekto. O 
kas darosi mokymo sistemoje?

Mokinys mokykloje kiekvie
ną pamoką gauna užduotį. Kai 
kada net keletą per vieną pa
moką. O kaip dažnai jis per
duoda “atgalinio ryšio” signa
lus? Geriausiu atveju kartą 
per savaitę. Iš kontrolinių dar
bų mokytojas gali spręsti tik 
apie mokinio mąstymo rezulta
tus, bet nežino, kaip jis galvo
jo, kokiais mąstymo procesais 
pasiekė tą rezultatą.

Mašinėlė tekstą paverčia se
rija elektrinių impulsų ir nu
kreipia juos į “Repetitoriaus” 
smegenis. Televizijos ekrane 
pasirodo automato atsakymas.

“Kibernetinė pedagogija” — 
viena iš jauniausių kiberneti
kos šakų. Ji žengia dar tik pir- . 
muosius žingsnius. Bet jau 
šiandien galima nubrėžti kai 
kuriuos jos ateities kontūrus.

Aišku, jokie kibernetiniai 
mokymo įrenginiai nepajėgs 
išstumti mokytojo. Pasikeis tik 
jo funkcijos. Kaip ir iki šiol, 
mokytojas bus lemiamas mo
kymo veiksnys. Jo vaidmuo dar 
labiau padidės., Jis turės spręs-

(Nukelta ant 8 puslp.)

Mirus
Tarybų Lietuvoje
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SI. KALINAUSKAS

Paskutine Radiograma
, Dokumentinė Apybraiža

(Tąsa) - 1
Viena buvo aišku, kad Ginkevi-. j 
čius ir Guokas užmušti atski- ! 
rai. Reikėjo viską patikrinti iš i 
naujo ir nustatyti Guoko už- : 
mušimo aplinkybes, nes dėl : 
Ginkevičiaus daugiau ar ma
žiau buvo viskas aišku. Sąraše 
duomenys apie Guoką buvo 
gana kuklūs: “Guokąs Gaspa
ras, Domininko sūnus, gimęs 
1930 metais Šeduvos rajono 
Valiliškių kaime, buožės šeimo
je”. Ir viskas. .

Trumpam atidėjęs visus rei
kalus į šalį, leitenantas Budrys 
išvyko į Valiliškius. Nesėkme 
užklupo jau pirmame žingsny
je. Pasirodo, Valili^kiuose Guo- 
kai paskutiniu laiku visai ne
gyveno. Čia gimė jų sūnūs 
Gasparas, Alfonsas ir Stasys, 
bet vėliau visa šeima kažkur 
išsikėlusi, kažkur įsigijusi 
stambų ūkį... Valstiečiai, įpra
tę visą amžių pratūnoti gim
tajame kaime, manė, jog Guo- 
kai išsikėlė kažkur gana toli, 
arti Šeduvos.

— Man atrodo, jų ūkis bu
vo ar tik ne Ražviriniuose ? — 
porino vienas seniokas, dau
giau už kitus besidomįs tuo, 
"kas pasauly dedasi”.

Tai išgirdęs, leitenantas Bud
rys žymiai lengviau atsiduso, 
nors valstiečiams, ir nieko ne
pasakė. Pažviriniuose ar kita
me Šeduvos rajono kaime gy
venančius Guokus buvo visai 
lengva surasti.

Seniokas sakė tiesą. Leite
nantas kaip tik, Pažviriniuose 
ir užtiko Guokų pėdsakus. Jie 
čia turėjo 43 ha ūkį, stambią 
sodybą, laikė tris alkilus, daug 
karvių.

— Niekas nenorėdavo pas 
juos nei bernauti, nei tarnauti, 
— pasakojo vietiniai gyvento
jai. — šykštūs buvo kaip titna
gai. Po karo kurį laiką dar sa
vo sodyboj gyveno, o paskui 
kažkur išrūko. Stasys pas ban
ditus išėjo, Alfonsas net į Pa
nevėžį nusidangino, o apie 
Gasparą tai ir visai nėra ži
nios. Vieni sakė, kad irgi su 
miškiniais matę slankiojant, ki
ti, kad mieste kažkur įsitaisęs.

1 Iš kažkur atklydo tie gandai, 
kad Gasparas mieste įsikūręs, 
niekas kaime nežinojo. Buvo 

• ir teisybei artimesnių gandų — 
Gasparas miške užmuštas kar
tu su Stasiu. i

Leitenarftas ir pats prisimi
nė, kad banditas Stasys Guo
kas jau seniai užmuštas. Liko 
vienintelė viltis —Alfonsas 
Guokas.

Miesto milicijos skyriuje Al
fonso Guoko pavardę surado 
gan greit, Domininko sūnus 
Alfonsas Guokas gyveno Nau
jamiesčio 33. Patenkintas pa
sisekimu, leitenantas Budrys 
nieko daugiau nebesiteiravo. 
Jis mintyse kūrė veikimo pla
ną. Tai, kad Gasparas įstojo į

minutės. Tas iš štabo riet po i 
dolerį visiems mums davė. Štai, i 
žiūrėk, — pyko Ginkevičius, • 
kratydamas rankoj apglamžy
tą banknotą. - • Tikras ameri
koniškas. ..

— Viskas kvailystė, — nenu
sileido Gasparas. — Kalbos 
apie tą paskutinę minutę tik 
akių dūmimas mulkiams. Ar 
nematai, kad iš tų minučių jau 
keleri metai susidarė? Paga
liau kaip norit. Jei patinka, ga
lit čia sėdėt po kelmu. O man 
nuosava galva rūpi. Nueisiu ir 
atiduosiu automatą skrebams. 
Tegul daro ką nori....

— Pamėgink! — sužaibavo 
akimis pašokęs iš vietos Gin
kevičius. — Nespėsi tu išlipti iš 
šito bunkerio, o aš pats tave 
kaip šunį nudėsiu. Su išdavi
kais mums nepakeliui. O ma
nai bolševikai tavęs pasigailės, 
su pyragais pasitiks? Ką, ar 
tu nešaudei, ar išsiskyrė! iš 
kitų?,. Patupdys cypėn, ir 
grauši nagus...

Gasparas svyravo. Iš tiesų ir 
jis pats abejojo, ar kas nors 
jam atleis tai, ką jis padarė 
kad ir visai per trumpą savo 
banditayimo laiką. Tačiau Gin
kevičiaus grasinimai jam kėlė 
įniršį. Vieną kartą aštriau su 
juo susikirtęs, Gasparas neiš
kentė. Išsitraukė pistoletą ir 
suvarė visą apkabą Ginkevičiui 
į galvą.

Užmušęs bičiulį, Gasparas ir 
pats išsigando. Jis blaškėsi 
kaip ant kranto patekusi žu
vis. Kelias dienas pratūnojo 
namuose, nedrįsdamas nė ko
jos niekur iškišti. Išeities jo 
karštligiška vaizduotė nesura-

1 do. Taip jis ir atsidūrė Pane- 
• vėžy pas brolį Alfonsą. Tas iš- 
■ sigando:

— Tu proto netekai, ar ką?
Paskui viską abu aptarė šal

čiau. Pasilikti Panevėžy buvo 
prasta išeitis, bet kur nors ki
tur įsikurti be dokumentų neį
manoma. Gasparui vargais ne
galais pavyko gauti suklasto
tą pasą. Tiesa, nei pavardės, nei 
vardo jis nedrįso keisti, pase 
tik nurodė išgalvotus gimimo 
metus ir netikrą gimimo vietą. 
Pagyveno, apsiprato, niekas 
juo nesidomėjo, niekas nekrei
pė į jį dėmesio. įstojo į auto
mokyklą, vėliau gavo darb- 
autotransporto kontoroj. J'.s 
pats ėmė vaizduotis, jog vis
kas įeina į normalias vėžes. Iš-, trukus jis jau atsargiai vynio- 
girdęs, kad miškuose beliko tik 
vienas kitas abnditas, jis net 
apsidžiaugė: niekas nebeatpa- 
žins, niekas neišduos.,. Deja, 
jis užmiršo, kad yra žmonių, 
kurie budriai saugo liaudies 
darbą ir visą laiką rūpinasi, 
kad tie, kurie nusikalto liau
džiai, neliktų nenubausti.'

Liaudies gynėjai ruošėsi pas-

Liongino čingos vadovaujamą ' 
gaują, kad veikė kartu su \ 
Daukša, Žygu ir kitais žino- ‘ 
mais banditais, kad vadinosi '■ 
kukliu "Ramučio” vardu, leite- 
nantui jau buvo žinoma, Rei
kėjo tik išaiškinti, kas, kada 
ir kur užmušė Gasparą. Kad 
Alfonsas Guokas dirba buhal
teriu Panevėžio naftos bazėje, 
irgi jau buvo žinoma. Buvo su
rastas stiprus siūlo galas, tik 
reikėjo jo nebepaleisti.

Rytojaus dieną leitenantas 
Budrys aplankė automokyklą, 
autotransporto kontorą... Dar 
už kelių dienų jis išsikvietė Žy- 
gą.

— Kas iš jūsų gaujos tiks
liai žinojo, kur palaidotas Guo
kas? — paklausė jis atvirai.

Banditas patraukė pečiais.
— Manau, jog niekas. Būtų 

bent šnekėję. Visi sakė, jog už
kastas kažkur sode, netoli 
obels...

— Asmeniškai banditą Gas
parą Guoką pažinojai?

— Netgi labai gerai.
Leitenantas nežymiai linkte

lėjo, ir sargybinis įvedė į kabi
netą tamsiaplaukį vyruką. Žy
gas net negrįžtelėjo.

— Ką gi, pasveikink savo bi
čiulį Zygą, —kreipėsi leitenan
tas į įėjusįjį.

Žygas atsigręžė ir iš nustebi
mo nejučiom aiktelėjo. Paniu
ręs, bet gyvas ir sveikas, prieš 
jį stovėjo ne kas kitas, o "Ra
mutis”, Gasparas Guokas, Do
mininko sūnus. Atvirkščiai, 
Guokas, matyt, nenustebo, tik 
šiek tiek sumišo ir, prisiminęs 
leitenanto žodžius, pratarė:

— Sveikas, Antanai...
Į numirėlio pasveikinimą Žy

gas nieko neatsakė. Jis vis dar 
negalėjo atitokti.

Iš tiesų Gasparas Guokas 
niekada ir nebuvo palaidotas 
po jokiu šunimi. Visą šią legen
dą jis sužinojo žymiai vėliau ir 
net buvo išsigandęs, kad pa
sklido tokia kvaila istorija. Bet 
iš kitos pusės jis džiaugėsi — 
bent miške likę draugai nieko 
nesužinos. O viskas buvo taip.

Gasparas išėjo į mišką žy
miai vėliau už savo brolį Stasį. 
Kartu su juo ir Daukša jis da
lyvavo susišaudyme su Rozali
mo valsčiaus paruošų agentu 
Juozu Goštautu. Tačiau bandi
tų gyvenimas jam nepatiko. Sė- 
'dėdamas slėptuvėj kartu su 
Ginkevičium, jis ne kartą sa
kė:

— Prieš vėją nepapūsi. Argi
nematot, kad su bolševikais vi- kutiniajam smūgiui. Reikėjo 
si eina, o su mumis tik vienas 
kitas. Sutraiškins mus kaip 
kirmėles.

— Netauzyk. Amerika paju
dės, o tada ir mes čia nebelin- 
dėsim. Pats mačiau, štabe jau 
ir proklamacijos tam momentui 
paruoštos. Buvo iš apygardos 
vienas prasigavęs. Sakė,- jog 
Amerika jau laukia paskutinės

rajone, gyventojos Kostės Ja- 
siukaitės trobą pasibeldė nepa- ■ 
žįstamas vyriškis.

Iš vidaus, matyt, kurį laiką : 
atėjusia buvo sekamas, o pas
kui duris pravėrė pati Koste. 
Ją padrąsino ir tai, kad beldi
mas buvo pažįstamas, jau ne
kartą girdėtas. Tačiau rūpes
tingai slėpusio savo veidą di
delėj apikaklėj vyriškio ji ne
pažino.

— Kur galima rasti velnią? 
— vietoj pasisveikinimo pa
klausė vyriškis.

— Pekloj, — burbtelėjo Ja- 
siukaite ir pridūrė: — Įeikite.

— Ką nors turi? užsida
rius priemenės durims ir 
abiems atsidūrus tamsoje, su
šnibždėjo nepažįstamasis.

— Yra, — pasigirdo atsaky
mas iš tamsos. — Užeikim į 
trobą, aš tuoj paduosiu.

Žiburio nedegė. Vyriškis ku
rį laiką pasėdėjo troboje. Pa
galiau vėl atsiradusi šalia Kos
te jam padavė mažytį paketė
lį-

— Tvarkoj, — pasakė vyriš
kis, slėpdamas paketėlį ranko
vėje. — Labanakt.

Jis išsmuko iš trobos ir ku
rį laiką žingsniavo neskubėda
mas rudens pažliugintais ta
kais. Išėjo į vieškelį. Priešais 
žerdamas spindulių pluoštą, 
purpė motociklas. Vyriškis kils 
telėjo ranką.

— Pavėžėk. Man čia dar ko
kie penki kilometrai liko, o vi
sai pavargau.

— Sėskis, — abejingai mos- 
' telėjo ranka motociklistas, at- 
’ segiodamas priekabos brezen- 
' tą. Vyriškis įsirioglino į prie

kabą, užsitraukė ant kojų bre- 
■ žentą, o netrukus ir veidą pri

sidengė, nes iš po priekinio ra
to nuolat pasipildavo drumzli
no vandens purslai. Važiavo 
nesikalbėdami, tik, išvažiavus 
į geresnį kelią, tyliai gaudė ma
šinos variklis. Skaitiklis vertė 
kilometrus, dešimtimis, o prie
kaboj sėdėjęs vyriškis vis ne
prašė sustoti.

— Pavyko? — pagaliau ne
iškentė motociklistas.

— Kažką gavau, — pratarė 
sėdintis priekaboj. Bet tu va
ryk. Iki ryto turim suskubti 
dar kartą čia atvažiuoti.

Iš to, j jog atsiliepė labai 
greit, galima buvo spręsti, kad 
leitenantas Budrys nemiegojo 
— laukė sugrįžtant vyrų. Nė

likviduoti tris paskutinius ban
ditus, ir tada būtų galima pa
dėti ginklus. Sučiuptas Žygas, 
taip pat iš ligos patalo pakilęs 
Matuzevičius savo parodymais 
galutinai papildė banditų ryši
ninkų sąrašą.

Vėlai naktį, kai namuose jau 
senokai buvo užgesęs žiburys, 
į Radvilonių kaime, Šeduvos

Daukša tuo metu dar tebe
sėdėjo krūmuose Mediniškių 
palaukėj. Eiti pas Mikelėnus 
nedrįso — tėvai labai nepalan
kiai žiūrėjo į jo santykius su 
iu dukra. Jie nedvinrasmiškai 
davė suprasti, kad Daukšos ir 
jo draugų dienos vis tiek su
skaitytos. o merginai tik dvi- 
dešim metų, visas evvenimas 
jai prieš akis. J;e aiškiai neno
rėto. kad merginą suvedžiotų 
kažkoks žmogžudys, o naskui 
pamestų kain ir kitas. Tačiau 
Daukša tik šypsojosi. Jam pa
vyko viską sutvarkyti taip, kad 
Onutė ir prieš tėvu valia ras
davo progų sus;tikti su juo.

Daukša gailėjosi, jog susiti
kimą su Šomka ir Vincevičium 
numatė, perdaug greitai. Gali
ma buvo iį atidėti dar keletai 
dienų..Tačiau dabar vis tik rei
kėjo eiti, nes kitaip galėjo vi
sai nutrūkti tarpusavio ryšys. 
Žiema jau kasdien primindavo 
save, o nei slėptuvės, nei mais
to atsargų nebuvo. Visos slėp
tuvės buvo seniai liaudies gy
nėjų išaiškintos, o įsikurti kur' 
nors pas gyventojus, nors ir 
žinomus, dabar buvo nebepati- ■- 
kima — žmonės galėjo apie vis
ką pranešti liaudies gynėjams, 
visai nerizikuodami, kad ban
ditai juos už tai nukankins. To
kios neramios ir nelinksmos 
mintys kaip tik ir nedavę ra
mybės Daukšai.

Tuo tarpu kapitonui Budriui 
(taip, mes neapsirikome, tikrai 
kapitonui) ramybės nedavė ki
tokio pobūdžio rūpesčiai. Rei
kėjo, kad vyrai prasmuktų į 
mišką taip, kad jokia akis jų 
prieš laiką nepamatytų. Galima 
buvo laukti, kad Šomka su Vin
cevičium, arba pats Daukša, į 
susirinkimą ateis žymiai anks
čiau, todėl mintis, kad galima 
vyrus su prietema nugabenti į 
mišką ir ten išdėstyti, visai ne
tiko. Reikėjo rasti kitokią iš
eitį, ir kapitonas nesugalvojo 
nieko kito, kaip pasiųsti persi
rengusius kovotojus aplinki
niais keliais taip, kad jie vietą 
pasiektų viena diena anksčiau. . 
Savanorių, sutikusių praleisti 
vieną naktį be miego, atsirado 
pakankamai. Kapitonas atkrei
pė dėmesį ir į tai, kad per ke
letą metų valstiečiai taip at
prato nuo miško, jog dar ir da
bar vengia po jį vaikščioti. Tai
gi bijotis, kad kas nors nety
čia užklups pasalą, nebuvo pa
grindo.

Kapitonas Budrys iš karto 
pažino, kad atėjo Šomka ir Vin- 
cevičius, nors nė karto nebuvo 
jų matęs, pagaliau ir dabar 
nakties tamsoj jų negalima bu
vo įžiūrėti.

— Kaip ir visuomet, Šomka 
girtas, — pagalvojo kapitonas, 
išgirdęs banditą kažką tyliai 
veblenant savo sėbrui. — Bet 
iš viso operacija bus sunki — 
nieko nematyti. Teks imti, ne- 
žiSbint gyvi išliks ar ne.

Laikas slinko. Praėjo viena 
valanda, kita, dar pusvalandis, 
o Daukša vis nesirodė. Lauky
mės pakrašty sugulę Budrio 

, v , ./ kovotojaiaiškiaigirdėjonepa- Dar gerokai pries aušrą lais* . , . , s , .... , ... . .F , ’ ,. tenkintą Šomkos murmėjimą,
kas atsidūrė jau kitame ryšių
punkte. (Pabaiga ant 8 puslp.j

jo paketėlį, kurio viršuje buvo 
užrašyta: “Milotui”.

— Kvailystė, — šyptelėjo 
leitenantas. — Bene dar kas 
nors gali nežinoti, kad “Čerči
lis” ir “Milotas” —- vienas ir 
tas pats? ..

Išsiėmęs iš stalčiaus šifro 
raktą, jis ėmė rašyti popie
riaus lapelyje:

“Juozai, noriu susitikti save 
ir Vincevičių. Šiuo metu aš 
Mediniškiuose, pas Onutę. Jei 
galit, laukit manęs lapkričio 3 
d, 00 vai. miške netoli Berna
tonių, jums žinomoje vietoje 
kvadrate 16. Turiu lauktuvių.

šipulskis”.
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TorontiečiŲ taika
Turėjo operaciją

Senas torontietis Povilas'la
kūnas praėjusią savaitę turėjo 
operaciją ant vidurių.

Reporteris linki draugui grei
tai susveikti. 1

-o-
Klaidos pataisymas

Pranešime apie ligonius įvy
ko klaida. Turėjo būti A. Pū
ras, vietoje L. Pūras. Tai se
nų torontiečių P. Pūrų sū
nus.

Už klaidą atsiprašau.
Rep.

Oarbininky Piknikas
TORONTO. — Tarptautinis 

darbininkų * festivalas (pikni
kas) atsibus rugpiūčio 16 die
ną, o ne 31, kaip buvo praneš
ta praėjusiame Liaudies Balso 
numeryje.

Festivale kalbės KKP lyde
ris Leslie Morris., Bus įvairi 
programa.

Pikniko vieta — Palermo 
kempė, esanti į vakarus nuo 
Trafalgar, prie Highway 5.

Visi maloniai kviečiami atsi
lankyti.

1 ■

MAŠINOS MOKO

(Atkelta nuo 6 puslp.) 
ti sudėtingus metodinius užda
vinius, pasirinkti mokymo 
"strategiją”.

Atliekame Visokius Cementavimo Darbus

Garažus, Priestatus ir kita.

Darbas (garantuotas —■ Veltui Apkainavimas 
Telefonuokite: Helen, AV. 5-4690 Toronto.

(Kalba lietuviškai)

/ dilia Flower Shop
630 QUEEN ST. W. TORONTO

Specializuojamos Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laido
tuvėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6-4183

Advokatas • Notaras

WILLIAM PALAMAR
"I

I Suite 133 ,
17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas . Res. RD. 1-2177

PARDUODAME

ŠVIEŽIU MEDŲ
T. R, MacNaughton, Meadowvale, Oni 

(Westoniečio K. Doveikos žentas) 
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti

Lietuvių salėje, 160 Claremont Si

Kibernetinių mokymo meto
dų propaguotojai įsitikinę, kad, 
remiantis Šiais metodais, bus 
galima artimiausiu metu mo
kymosi laiką sutrumpinti 2-4 
kartus.

šiandien kibernetiniai moky
mo metodai daugiausia įdiegia
mi bendrojo lavinimosi bei 
aukštosiose mokyklose. Tai pa
aiškinama tuo, kad pedagoginis 
mokslas toliausia nužengė kaip 
tik šiose srityse.

Tačiau mokymo mašinos pro
fesinio techninio ir gamybinio 
mokymo sistemoje turi taip 
pat viliojančių perspektyvų.

Leonidas gardis

PRIENAI. — Mieste atidary
tas susisiekimas keleiviniais 
autobusais. Pirmasis maršru
tas eina Vilniaus, Tarybų, Ko- 
munaro, M. Melnikaitės gatvė
mis. Mašinos kursuoja nuo 7 
valandos ryto iki 23 valandos.

Antrajame šių metų pusme
tyje bus atidaryta dar viena 
autobusų eismo linija.

PASKUTINE RADIOGRAMA

(Atkelta nuo 7 puslp.)
— Buvo aišku, kad jie ilgai ne
belauks.

— Nejaugi Daukša neatei
tų ir tektų atsisakyti tokios 
stambios žuvelės, — svarstė 
Budrys.

Bet Daukša vis tik žodį iš
tesėjo.

— Reikalus tvarkiau, — aiš
kino jis, nė kiek neprislopin

damas balso. — Kulkosvaidį į 
Getautus pas Urboną perkė
liau. Ten saugiau...

Apniukusi naktis tirštu ap
klotu gaubė mišką. Eglių vir
šūnėse dūko šiaurys, ir medžiai 
linko, vėl tiesėsi, grabaliodami 
savo šakomis nakties tamsą. 
Atrodė, giria vaitojo žemu, pri
slėgtu balsu. Pavargusi, uždu
susi: .. Eglės šnibždėjosi savo 
paslaptinga šnekta. Kapitonas 
Budrys akimirkai užmiršo vis
ką aplink’ įsiklausęs į šią dejo
nę.

— Giria vaitoja, — pagalvo
jo kapitonas. — Vaitoja, savo 
įsčiose priglaudusi jeuožmius 
žvėris, suteikusi jiems apklotą, 
paslėpusi juos nuo rūstaus liau
dies atpildo... Eglės skundžia
si, kad miškas prarado nuo se
niai jam tausotą žmonių meilę.

Laikrodis rodė lygiai trečią 
valandą.

— Rankas aukštyn!.. — 
sušuko jis rūsčiai, pakildamas 
visu ūgiu.

Beveik tuo pat metu sutarš
kėjo kovotojų automatai. Tie
siai į kapitoną metėsi kažkieno 
tamsus siluetas. Kumščio smū
gis pertrenkė banditą. Sekančią 
akimirką du kūnai jau ritosi 
ant žemės. Daukša darbavosi 
ne tik rankomis, bet ir kojomis, 
ir dantimis.

— Liaukis, gyvate! — pra
švokštė kapitonas. — Šį kartą 
tau niekas nebepadės.

Atskubėjęs būrio kovotojas 
padėjo kapitonui sučiupti ban
ditą už rankų ir nuginkluoti.

— šomka su Vincevičium už
mušti, — pranešė rinkdamiesi 
vyrai.

— O paskutinis maitėda vis 
tik gyvas pateko, — rūsčiai 
pasakė kapitonas.

Nelauktai pro storų debesų 
properšą prasiskverbė mėnu
lis. Apžvelgė laukymę ir nusi
šypsojo savo visu plačiaskruos- 
čiu veidu, išriedėjęs Į nakties 
dangaus tyrą plynumą. Eglės 
susikuždėjo kaip būrin susibė
gusios jaunamartės. Nutilo... 
Pastovėjo valandėlę apmiru
sios, ir jų viršūnės vėl ėmė oš
ti. Nebesigirdėjo aimanos jų 
ošime. Nei dejonės... Tik švel
ni, kupina džiaugsmo gaida.

^mmi!!mi!iiimiiiiiiiifmniiiiiimii ’£ 

| J. LUNSKY j 
Ę AKIŲ SPECIALISTAS f

Ę Egzaminuoja akis, ištiria = 
= akių nervus, nuo kurių = 
Ę paeina nervuotųmas ir = 
= galvos skaudėjimas. Pri- = 
= taiko akinius.

= 470 College W., Toronto =
Tel.: W A. 1-3924

į FRANK VASS, B.A. | 
| Advokatas.-Notaras E 
f 263 College Street E 
= WA. 2-6112, WA. 2-6111 ! 
| Res. - CL. 1-0651 Ę 
= Toronto E

Giria tarsi dainavo padėkos ir 
šlovės dainą laukymėje susto
jusiam būreliui vyrų pilkomis 
milinėmis su šautuvais ant pe
čių ir penkiakampėmis ant ke
purių. Girdėjosi ir dar viena 
gaida eglių ošime. Giria, rodos, 
sakė: "Žmogau, aš vėl tavo 
draugas.., Ir visada būsiu 
draugu...”

Restoranas
IŠNUOMAVIMUI AR PARDAVIMUI

Išnuomojame ar parduodame restoraną UNIOU CAFE 
su 20 karųbarių namu. Yra kiemas, garažas dviem automo-

■ biliam. Namas atremontuotas.

Dėl platesnių informacijų kreipkitės: 387 Sherman 
Ave. N., Hamilton, Ont., arba telefonuokite: LI. 4-6917, 
Savininkas Ch. Pampalas.
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Lietuvis Stogų Dengėjus

Ahest Roofing & Tinsmithing Co.
144 FIRST. AVE. Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.
Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 
nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius 

skardos darbus.
Savininkas C. SWANKAS f

MWVWWWWUWWWMAAMMAMIMAM

LIETUVIS PLUMBERIS
| U. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
| Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto ,

Akių Ir Akinių Specialistas

| G. S. MERRITT ' Į
Ę Optometristas — Optikas =
Ę Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau |
š Bifocals — $19.00 ir daugiau 3
s (Įskaitant akių egzaminavimą) s

Valandos: 9-12 ir 1-6. Tree, po piet uždaryta
E Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą E
| 1149 Dundas St. W. let LE. 5-6400
| Toronto, Ont. E

Laikrodininkas
F« B o c h u 1 i s |

71 Beaty Ave. —- Toronto — Tel LE. 3-5116 

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus.
Pageidaujantiems paimu ir pristatau J namus

Darbas Garantuotas
1 J ,

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
šliūbinius žiedus ir kt

J EM. 8-6575

| John’s Flooring
t Taisome ir Atnaujiname
f Grindis
Į II81/2 Robinson St.
L Toronto1

■ I


